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130

Shqipja nuk paraget, pér bashkétingélloret, kundérvénie fonologjike gjatésie
midis tingujve t€ thjesht& dhe tingujve t& gjaté si¢ kemi theksuar né Belluscio
(1993), dhe s’ka njé rregull drejtshqiptimi t& miréfillts', Pér kété arsye nuk éshté
e thjesthé € caktohet njé shqiptim ‘standard’ megjithése, t& tre subjektet
shqiptare, shqiptimin e té ciléve kemi regjistruar, té cilét kang qené (2) dhe jang
(1) lektoré t€ gjuh&s shqipe né Universitetin e Kalabrisé, kané pohuar se
pérdorin njé shqiptim standard, por kemi vérejtur se, megjithése shqiptimi
1 tyre ishte tepér i kontrolluar, ata né t& vértet prodhonin njé variant krahinor t&
shqipes, dhe né bazé t& prejardhjes gjeografike t& tyre, shqiptimi cilésohet me
ndikimin e dialektit. Folési A.B. nga Prishtina p. sh., pér zanoret, paraget
kundérvénie gjatésie, shqiptimin ¢ /a/ si t& prapme ose té buzorézuar,
shurdhimin e bashkétingélloreve t& zéshme né pozicionin fundor, fshirjen e /a/
né pozicion fundor; folési J.M., nga krahina e Lushnjgs, paraget shqiptimin e /a/
té theksuar si [e]; folési GJ.SH. nga Shqipéria e Veriut shpeshheré né bisedé t&
lir¢ paraget shqiptimim e Il-s& si /8/ né disa kontekste t& caktuara, dhe
shqiptimin e g-sé tepér t& qiellzorézuar dhe t& afrikuar. Ndérsa, pErT sa 1 pérket
fonemave bashkétinggllore mbylltore kétu né shqyrtim, nga ana perceptuese, ata
nuk paragesin ndryshime veg nga ana e zgjatjes sé fazés mbyllése.

Weigand (1913) jep njé pérshkrim t& mbylltoréve duke théné: “p r k jang
shqiptuar me njé fryméthithje t& lehté dhe b d g si té shurdhéta t& dobésuar ashtu
si né Gjermaning Qendrore. [...] edhe ne pozicionin fundor b d g jané shqiptuar
teé shurdhéta, por mbeten t& dobéta (si né rumanishte), kurse né toskérishte, né
KEté rast, ata paragiten t& forté (si né bullgarishte)”.

Lowman (1932), né rastin e /t/ thoté se ajo del si “slightly aspirated in all
positions” (dmth. si pak e frymé&tuar né t& gjitha pozitat).

Cimochowski (1951:12) pohon: “p-ja éshté njé bashkétingéllore dybuzore.
Sipas ményrés sé nyjétimit ajo éshté njé bashkétingéllore e shurdhét e forté.
Shpérthimi i buzés s¢ mbyllur &shté ashtu i forté sa dégjohet qarté [...] si pjesé
pérbérése e veprimit nyjétimor.

Haebler (1965): pohon se pér p, ¢, g dhe k fryméthithja &shté shumé e dobét.

' Mbi drejtshqiptimin ¢ shgipes shih Dodi (1983), f. 137-164, ku pohohet se
drejishqiptimi i shqipes varet dhe nxiret drejtépérdrejté nga grafia e gjuhés, por asgjé
thuhet aty pér mbylltoret veg se nj& shpjegim t& shkurtér pér dukuriné e shurdhimit té.
mbylltoreve t€ zéshme né trup dhe né fund & fjalés. Bevington (1974: 3—4) duke cituar
nj& shkrim t€ Dodit & vitit 1967, thoté: “The literary language is, of course, primarily
a written and not a spoken idiom, but an orthoepic pronunciation is developping and we
will assume that the facts of pronunciation of the official langnage are easily
interpretable from orthography”.
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